
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17412/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.12.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобы ООО ЧОП «Охранное агентство «Эскарп-НВ» (далее -
Заявитель) на действия АО «Банк ДОМ.РФ» (далее - Заказчик) при проведении
запроса предложений в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на оказание услуг по физической охране объекта АО «Банк ДОМ.РФ»,
расположенного по адресу: г. Воронеж, Монтажный проезд, 5-а (нефтебаза)
(реестровый № 31908510651, далее - Закупки) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Жалоба рассмотрена по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ (далее - Закон о закупках) определены
принципы, которым должны соответствовать действия заказчика при проведении
конкурентной процедуры в порядке регулирования указанного закона. К таковым
относятся принципы: информационной открытости, равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции
по отношению к участникам закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов при проведении
Закупки выразилось в неправомерном отклонении его заявки.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, представил письменные
возражения.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение о признании её
обоснованной, исходя из того, что при рассмотрении заявки Заявителя
Заказчиком не учтено, что заявка подана совместно с другим участником
(коллективно).

Комиссия отмечает, что форма объединения лиц для участия в закупках
законодательством Российской Федерации не определена. При этом в случае
подачи заявки группой лиц требованиям, указанным в документации о закупке,



должна в совокупности отвечать такая группа лиц, а не отдельно взятое
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, выступающие в
составе группы лиц.

Согласно п. 3.1 Документации участником закупки может быть не только любое
юридическое или физическое лицо, но и несколько указанных лиц, выступающих на
стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой
формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения
капитала, которые соответствуют требованиям, установленным заказчиком,
организатором закупки в документации о закупке.

В соответствии с жалобой Заявителя, и составу его заявки, участником Закупки
является Заявитель совместно с ООО ЧОП «Аванпост» на основании договора
простого товарищества от 19.11.2019 (далее - Договор).

В п. 17.1 Извещения к участникам закупки установлено обязательное требование о
наличии действующей лицензии на осуществление частной охранной
деятельности, выданной МВД России, (в соответствии с Законом РФ от 11.03.1992 г.
№ 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации» и ФЗ от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности»).

В пункте 2.2 Договора также указано, что непосредственную охрану объектов
осуществляет ООО ЧОП «Аванпост» (которое имеет соответствующую лицензию).

Комиссия отмечает, что наличие необходимой лицензии у коллективного участника
в данном конкретном случае подтверждено, учитывая представление в составе
заявки лицензии ООО ЧОП «Аванпост».

В соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона о закупках участником закупки может быть любое
юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне
одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо
любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне
одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или
несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного
участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным
заказчиком в соответствии с положением о закупке.

Согласно п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации указываются требования
к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками
закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.

При подаче заявки несколькими физическими лицами, несколькими юридическими
лицами, несколькими индивидуальными предпринимателями, объединившимися
на стороне одного участника закупки, участником закупки выступает несколько лиц
в совокупности.

Таким образом, в случае подачи заявки группой лиц требованиям, указанным в
документации о закупке, должна отвечать такая группа лиц, а не отдельно взятые
лица, входящие в ее состав.

При таких обстоятельствах, доводы Заказчика о неподтверждении участником



наличия необходимых разрешительных документов не соответствуют фактическим
обстоятельствам, поскольку не учитывали коллективное участие со стороны
Заявителя иного участника.

На основании вышеизложенного, Комиссия усматривает в действиях Заказчика
нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках и признает жалобу обоснованной.

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЧОП «Охранное агентство «Эскарп-НВ» (ИНН:3651008460,
ОГРН:1093668014527) на действия АО «Банк ДОМ.РФ» (ИНН:7725038124,
ОГРН:1037739527077) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-17412/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.12.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 16.12.2019 №
077/07/00-17412/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Банк ДОМ.РФ» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенныепри
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на оказание услуг по физической охране объекта АО «Банк



ДОМ.РФ», расположенного по адресу: г. Воронеж, Монтажный проезд, 5-а
(нефтебаза) (реестровый № 31908510651, далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки, кроме протокола от 26.11.2019 № 10/334-ЗП02-31-19/1 о
рассмотрении 1 частей заявок участников.

2. Заказчику разместить информацию об отмене протоколов на
официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — Единая информационная система;
Официальный сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке,
подведения итогов Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение поступивших заявок с учетом
решения Комиссии Московского УФАС России от 16.12.2019 № 077/07/00-
17412/2019.

5. Заказчику продолжить проведение Закупки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной документации.

6. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 28.02.2020.

7. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 03.03.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


